
Приложение 1  
  

Динамика численности населения и этнического состава Самцхе-Джавахка 

Таблица 1 
Численность населения и этнический состав Самцхе-Джавахка по данным 1939г. (человек, %)1

 
Этнические 
группы 
Район 

Армяне Грузины Турки Русские Курды Всего 

Ахалцихе 16.454 
29,7% 

5.836  10,5% 28.428 
51,2% 

1.538    
2,8% 

1.423   
2,6% 

55.490 

Адыген 942      
2,3% 

5.466  13,2% 32.928 
79,7% 

1.281    
3,1% 

69        
0,2% 

41.314 

Аспиндза 1.741   
5,3% 

6.500  19,9% 21.612 
66,2% 

293       
0,9% 

1.980   
6,1% 

32.644 

Ахалкалаки 54.081 
83,6% 

4.857    7,5% 4.015    
6,2% 

1.102    
1,7% 

309 
0,5% 

64.655 

Ниноцминда 27.376 
79,2% 

93         0,3% 1.009    
2,9% 

5.862  
17,0% 

77        
0,2% 

34.575 

Всего 100.594 
44,0% 

22.752  9,9% 87.992 
38,5% 

10.076  
4,4% 

3.858   
1,7% 

228.678 

 
 

Таблица 2 
Численность населения и этнический состав Самцхе-Джавахка по данным 1989г (человек, %)2

 
Этнические 
группы 
Район 

Армяне Грузины Русские Другие Всего 

Ахалцихе  25.753   
51,1% 

18.878 
37,4% 

3.684 
7,3% 

2.115 
4,2% 

50.430 

Адыген 1.627       
8,3% 

16.187 
82,6% 

1.276 
6,5% 

508 
2,6% 

19.598 

Аспиндза 2.068 
18,4% 

9.081 
80,6% 

60 
0,5% 

56 
0,5% 

11.265 

Ахалкалаки 57.209 
90,8% 

3.566 
5,7% 

1.647 
2,6% 

555 
0,9% 

62.977 

Ниноцминда 27.090 
84,5% 

50 
0,2% 

4.616 
14,4% 

308 
1,0% 

32.064 

Всего 113,747 
64,5% 

47.762 
27,1% 

11.283 
6,4% 

3.542 
2,0% 

176.334 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 Источник: С.Минасян, отм. работа, с. 121. 
2 Источник: там же, с. 122.  



 
Таблица 3 

 
Численность населения и этнический состав Самцхе-Джавахка по данным  2002г.3

 
Этнические группы 

Район 
Армяне  

(тыс. человек) 
Грузины  

(тыс. человек) 
Всего  

(тыс. человек) 

Адыген 0.7 19.8 20.7 
Аспиндза 2.3 10.7 13.1 
Ахалкалаки 57.5 3.2 61.0 
Ахалцихе 16.9 28.5 46.1 
Боржоми 3.1 27.3 32.4 

Ниноцминда 32.9 0.5 34.3 
Всего 113.3 90.0 207.6 

 
 

Таблица 4 
Основные этнические группы Самцхе-Джавахка по данным 1939г., 1989г. и 2002г.4

 
Этнические 
группы 
год 

Армяне Грузины Русские Турки 

1939 100.5 (44%) 22.8 (9,9%) 10.076 (4,4%) 87.992 (38,5%) 
1989 113.7 (64,5%) 47.8 (27,1%) 11.283 (6,4%) -- 
2002 113.3 (54,6%) 90.0 (43,4%) -- -- 

 

 

                                                           
3 Источник: там же, с. 124. 
4 Таблица составлена автором на основании первых трех таблиц.  


