Динамика численности населения и этнического состава Самцхе-Джавахка

Таблица 1 Численность населения и этнический состав Самцхе-Джавахка по данным 1939г. (человек, %)¹

Этнические	Армяне	Грузины	Турки	Русские	Курды	Bcero
группы						
Район						
Ахалцихе	16.454	5.836 10,5%	28.428	1.538	1.423	55.490
	29,7%		51,2%	2,8%	2,6%	
Адыген	942	5.466 13,2%	32.928	1.281	69	41.314
	2,3%		79,7%	3,1%	0,2%	
Аспиндза	1.741	6.500 19,9%	21.612	293	1.980	32.644
	5,3%		66,2%	0,9%	6,1%	
Ахалкалаки	54.081	4.857 7,5%	4.015	1.102	309	64.655
	83,6%		6,2%	1,7%	0,5%	
Ниноцминда	27.376	93 0,3%	1.009	5.862	77	34.575
	79,2%		2,9%	17,0%	0,2%	
Всего	100.594	22.752 9,9%	87.992	10.076	3.858	228.678
	44,0%		38,5%	4,4%	1,7%	

Таблица 2 Численность населения и этнический состав Самцхе-Джавахка по данным 1989г (человек, %)²

Этнические	Армяне	Грузины	Русские	Другие	Всего
группы					
Район					
Ахалцихе	25.753	18.878	3.684	2.115	50.430
	51,1%	37,4%	7,3%	4,2%	
Адыген	1.627	16.187	1.276	508	19.598
	8,3%	82,6%	6,5%	2,6%	
Аспиндза	2.068	9.081	60	56	11.265
	18,4%	80,6%	0,5%	0,5%	
Ахалкалаки	57.209	3.566	1.647	555	62.977
	90,8%	5,7%	2,6%	0,9%	
Ниноцминда	27.090	50	4.616	308	32.064
	84,5%	0,2%	14,4%	1,0%	
Всего	113,747	47.762	11.283	3.542	176.334
	64,5%	27,1%	6,4%	2,0%	

¹ Источник: *С.Минасян,* отм. работа, с. 121.

 $^{^{2}}$ Источник: там же, с. 122.

Численность населения и этнический состав Самцхе-Джавахка по данным 2002г.³

Этнические группы	Армяне	Грузины	Всего
Район	(тыс. человек)	(тыс. человек)	(тыс. человек)
Адыген	0.7	19.8	20.7
Аспиндза	2.3	10.7	13.1
Ахалкалаки	57.5	3.2	61.0
Ахалцихе	16.9	28.5	46.1
Боржоми	3.1	27.3	32.4
Ниноцминда	32.9	0.5	34.3
Всего	113.3	90.0	207.6

Таблица 4 Основные этнические группы Самцхе-Джавахка по данным 1939г., 1989г. и 2002г.⁴

Этнические группы	Армяне	Грузины	Русские	Турки
год				
1939	100.5 (44%)	22.8 (9,9%)	10.076 (4,4%)	87.992 (38,5%)
1989	113.7 (64,5%)	47.8 (27,1%)	11.283 (6,4%)	
2002	113.3 (54,6%)	90.0 (43,4%)		

³ Источник: там же, с. 124.

⁴ Таблица составлена автором на основании первых трех таблиц.